
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 
项 目 名 称 ： 江浦街道社区卫生服务中心内部装修项目 

建设单位（盖章）：  南京市浦口区人民政府江浦街道办事处 

编 制 日 期 ： 2025 年 10 月 

 

 

 

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ..............................................................................................1 
[...]
50 

10 

5 

15 

0.5 

10 

1000 

（个/L） 

1924.1 

/ 

0.096  

0.019  

0.010  

0.029  

0.001 

0.019 

1690 

（个/a） 

SS 120 0.193 75% 

NH3-N 30 0.048 35% 

TN 44.8 0.072 35% 

TP 4.27 0.007 35% 

BOD5 150 0.241 65% 

粪大肠菌群 
4.50×106 

（个/L） 

7.23×106 

（个/a） 
99.9% 

门 

诊 

患 

者 

80.0 

COD 300 0.024 65% 

SS 120 0.010 75% 

NH3-N 30 0.002 35% 



 

34 

废 

水 
TN 44.8 0.004 35% 

TP 4.27 0.0003 35% 

BOD5 150 0.012 65% 

粪大肠菌群 

（个/L） 

4.50×106 

（个/L） 

3.60×105 

（个/a） 
99.9% 

职 

工 

生 

活 

污 

水 

238.1 

COD 340 0.081 65% 

SS 200 0.048 75% 

NH3-N 32.6 0.008 35% 

TN 44.8 0.011 35% 

TP 4.27 0.001 35% 

BOD5 150 0.036 65% 

本项目建成后，全中心的废水产排情况见表 4-11。 

表 4-11  全中心废水产排情况一览表 

废

水 

类

别 

废水量
t/a 

产生情况 处理措施 接管情况 污水

处理

厂 

排放情况 

污染物 浓度 mg/L 
量 

t/a 

名

称 

去除效

率 
污染物 

浓度
mg/L 

量 

t/a 
浓度 mg/L 

量 

t/a 

病

房

废

水 

2336.0 

COD 300 0.701 

污

水

处

理

站 

65% 

 

废水量 

pH 

COD 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

BOD5 

粪大肠菌

群 

LAS 

/ 

6~9 

112.9 

41.3 

20.5 

29.1 

2.7 

52.5 

1950 

（个/L） 

0.4 

9087.0 

/ 

1.026  

0.375  

0.186  

0.265  

0.025  

0.468 

17700 

（个/a）

0.00007 

珠江

污水

处理

厂 

/ 

6~9 

50 

10 

5 

15 

0.5 

10 

1000 

（个/L） 

0.5 

9087.0 

/ 

0.454  

0.091  

0.045  

0.136 

0.005 

0.089 

9090 

（个/a）

0.0001/ 

SS 120 0.280 75% 

NH3-N 30 0.070 35% 

TN 44.8 0.105 35% 

TP 4.27 0.010 35% 

BOD5 150 0.350 65% 

粪大肠

菌群 

4.50×106 

（个/L） 

1.05×107 

（个/a） 99.9% 

门

诊

患

者

废

水 

1600.0 

COD 300 0.480 65% 

SS 120 0.192 75% 

NH3-N 30 0.048 35% 

TN 44.8 0.072 35% 

TP 4.27 0.007 35% 

BOD5 150 0.240 65% 

粪大肠

菌群 

4.50×106 

（个/L） 

7.26×106 

（个/a） 99.9% 

职

工

生

活

污

水 

4982.4 

COD 340 1.694 65% 

SS 200 0.996 75% 

NH3-N 32.6 0.162 35% 

TN 44.8 0.223 35% 

TP 4.27 0.021 35% 

BOD5 150 0.747 65% 

地

面
168.6 

COD 340 0.057 65% 

SS 200 0.034 75% 



 

35 

清

洗

废

水 

NH3-N 32.6 0.005 35% 

TN 44.8 0.008 35% 

TP 4.27 0.001 35% 

LAS 2 0.0003 80% 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-12。 

表 4-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理措施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 
医疗

污水 

COD、

SS、NH3-

N、TN、

TP、粪大肠

菌群、

BOD5 

、LAS 

进入

珠江

污水

处理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量稳

定 

TW001 
污水处

理站 

“调节+水

解酸化+接

触生化+沉

淀+消毒”  

 

DW001 
☑是 

□否 

☑企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 

（2）排放口基本情况 

废水排放口基本情况见表 4-13。 

表 4-13  废水排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放

口名

称 

排放

口类

型 

排放口地理坐标 排放量

（万

t/a） 

排

放 

方

式 

排放

去向 

排放 

规律 

间接排放标准 

经度 纬度 污染物 接管标准 mg/L 

DW001 
总排

口 

企业

总排

口 

118°37'42.6125" 32°02'48.1743" 0.9 

间

接 

排

放 

进入

珠江

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

pH 6~9 

COD 250 

SS 60 

NH3-N 45 

TN 70 

TP 8 

BOD5 100 

粪大肠杆菌

（MNP/L） 
5000 

LAS 10 

总余氯 2~8 

（3）废水污染治理措施分析 



 

36 

1）自建污水处理站 

①自建污水处理站简介 

江浦街道卫生服务中心内现有一座污水处理站，处理规模为 10t/d，不能满足扩

建后废水处理需要。因此，本项目建设同时对污水站进行原地扩建，扩建后处理能力

达 50t/d。扩建后的污水处理站采用“调节池+水解酸化+接触生化+沉淀+消毒”工艺。

工艺流程见图 4-2。 

 

图 4-2  污水处理站工艺流程图 

工艺说明： 

化粪池：化粪池主要通过生物降解和物理化学作用，将医疗废水中的有害物

质转化为无害或低毒物质。这一过程中，化粪池内的微生物起着关键作用，它们

能够分解有机物，减少污水中的病原菌和病毒数量。 

格栅池：格栅池的主要功能是拦截和去除污水中的悬浮物，如废纸、食物残

渣等。这些悬浮物如果不经过处理直接进入后续工艺，可能会对设备造成堵塞或

损坏，影响整个污水处理系统的正常运行。 

调节池：调节池可均衡医疗废水的流量和水质，减少因水量波动对处理系统

的影响，同时通过混合不同时段或来源的废水使水质更均匀。同时可用作应急事

故池，应对设施故障情形下的废水贮存需要。 

水解酸化池：通过微生物作用将大分子有机物（如蛋白质、脂肪、碳水化

合物）分解为小分子有机物（如氨基酸、挥发性脂肪酸），显著提升废水的可生

化性（B/C 比），为后续的好氧创造有利条件。  

生物接触氧化池：具有容积负荷高、停留时间短、有机物去除效果好、运

行管理简单和占地面积小等优点。  



 

37 

生物接触氧化池拥有以下特点：  

（1）供微生物固着生长的填料，全部淹没在污水之中，相当于一种浸没

在污水中的生物滤池，所以又称为淹没式生物滤池。  

（2）采用与曝气池相似的曝气方法，提供微生物氧化有机物所需要的氧

量，并起搅拌混合作用。相当于在曝气池中添加填料，供微生物栖息繁殖，所

以又称接触曝气池。  

（3）净化污水主要依靠填料上的生物膜的作用，但池内尚存在一定浓度

类似活性污泥的悬浮生物量，对污水也有一定的净化作用。所以，生物接触氧

化池是一种具有活性污泥法特点的生物膜法处理构筑物。它综合了曝气池和生

物滤池两者的优点。  

二沉池：泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的污泥回流到生物处

理段。其效果的好坏，直接影响出水的水质和回流污泥的浓度。若沉淀和浓缩效

果不好，出水中就会增加活性污泥悬浮物；同时，回流污泥浓度也会降低，从而

降低曝气池中混合液浓度，影响净化效果。 

消毒池：沉淀池出水进入消毒池，为了保证废水中菌群含量达到排放标准，

污水必须经过氯消毒、消除有害病菌。 

污泥处理系统：污泥处理系统是指对物化处理和生化处理后的污泥进行脱

水处理，本项目配套压滤机。  

根据设计资料，污水处理站的处理效果见表 4-14。 

表 4-14  污水处理站处理效果一览表 

序号 处理单元 pH 
COD 

mg/L 

SS 

mg/L 

氨氮
mg/L 

总氮
mg/L 

总磷
mg/L 

BOD5 

mg/L 

粪大肠

菌群 

个/L 

LAS 

mg/L 

1 
化粪

池 

进水 6.5~7 322.00 165.00 40.00 44.80 4.27 150.00 4.50×106 0.037 

出水 6.5~7 305.9 165.00 40.00 44.8 4.27 142.5 4.23×106 0.037 

去除

率 
/ 5% / / / / 5% 6% / 

2 格栅 

进水 6.5~7 305.9 165.00 40.00 44.8 4.27 142.5 4.23×106 0.037 

出水 6.5~7 305.9 70.00 40.00 44.8 4.27 142.5 4.23×106 0.037 

去除

率 
/ / 58% / / / / / / 

3 
调节

池 

进水 6.5~7 305.9 70.00 40.00 44.8 4.27 142.5 4.23×106 0.037 

出水 6.5~7 305.9 70.00 40.00 44.8 4.27 142.5 4.23×106 0.037 

去除

率 
/ / / / / / / / / 



 

38 

4 
生化

池 

进水 7~8 305.9 70 40.00 44.8 4.27 142.5 4.23×106 0.037 

出水 7~8 112.7 41.25 26 29 3 52.5 2.62×106 0.0074 

去除

率 
/ 63% 41% 35% 35% 30% 63% 38% 80% 

5 
消毒

池 

进水 7~8 112.7 41.25 26 29 3 100 2.62×106 0.0074 

出水 7~8 112.7 41.25 26 29 3 52.5 4500 0.0074 

去除

率 
/ / / / / / / 99% / 

综合去除效率 / 65% 75% 35% 35% 35% 65% 99.9% 80% 

《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-

2005）表 2、珠江污水

处理厂接管标准 

6~9 ≤250 ≤60 ≤45 ≤70 ≤8 ≤100 ≤5000 10 

本项目废污水经处理后，出水水质可以满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 中预处理标准限值要求。此外，污水处理站设计规模 50t/d，

可以满足本项目医疗废水（约 25t/d）处理需要。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2 中要

求，污水处理站采用的生物法处理工艺和次氯酸钠消毒工艺，属于医疗机构污水治理

的推荐可行技术。 

2）依托污水处理厂的可行性分析 

①珠江污水处理厂简介： 

珠江污水处理厂的服务范围为浦口区中心城区南部地区，北以七里河为界，南至

规划的宁合高速（绕城公路过江通道连接线），西到沿山大道，东至长江，面积 44.8

平方公里。珠江污水处理厂一期规模为 4 万 t/d，2013 年珠江污水处理厂进行一级 A 

提标及二期扩建工程，目前污水处理厂总规模为 8 万 t/d。厂区污水处理工艺为

CAST/MSBR+曝气生物流化池＋混凝+沉淀（澄清）+过滤。污水处理厂一级出水至

曝气生物流化池，之后接入高效澄清池。高效澄清池集混合、絮凝、澄清于一体。去

除二级出水中的胶体悬浮颗粒的同时，兼能去除有机物、磷与少部分氨氮，澄清池出

水自流入滤池，经滤料层进一步截留细小的悬浮物，使出水水质变清，达到出水水质

标准。 

珠江污水处理厂废水处理工艺流程见图 4-3。 



 

39 

 

图 4-3  珠江污水处理厂处理工艺流程图 

②依托可行性分析： 

a.水质：本项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP 等常规指标，经自建污

水站处理后各项污染物的浓度均可达到接管标准，污水处理厂对本项目的废水去除效

果较好，能做到达标排放。 

b.处理能力：目前珠江污水处理厂总处理能力为 8 万 t/d，本项目废水量约 7t/d，

仅占污水处理厂设计规模的 0.008%；建成后全中心的废水量约 25t/d，仅占污水处理

厂设计规模的 0.03%，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。 

c.管网：珠江污水处理厂服务范围浦口区中心城区南部地区，北以七里河为界，

南至宁合高速，西到沿山大道，东至长江，面积 44.8 km2。本项目在其服务范围内，